
下呂市水質検査結果月報　　令和６年９月  （萩原地域）

萩原簡易水道 萩原簡易水道 浅水簡易水道 浅水簡易水道 釜ヶ野簡易水道 釜ヶ野簡易水道

9月17日 9月17日 9月17日 9月17日 9月17日 9月17日

曇り 曇り 晴 晴 晴 晴

地下水・湧水 湧水 地下水 地下水 地下水 地下水

萩原浄水場 桜洞浄水場 羽根浄水場 野上浄水場 釜ヶ野浄水場 上上田浄水場

萩原農事センター 個人宅給水栓 朝霧体育館 野上ﾎﾟﾝﾌﾟ場 釜ヶ野集会所 消防団詰所

萩原町萩原 萩原町桜洞 萩原町羽根 萩原町野上 萩原町西上田 萩原町西上田

10:00 9:35 11:20 11:00 11:40 11:55

気　　温 26.0℃ 25.0℃ 29.0℃ 29.0℃ 29.0℃ 29.0℃

水　　温 24.9℃ 24.4℃ 24.5℃ 23.0℃ 18.5℃ 23.7℃

基１ 一般細菌 集落数が100/ml以下 0CFU/ml 0CFU/ml 0CFU/ml 0CFU/ml 0CFU/ml 0CFU/ml

基２ 大腸菌 検出されないこと 不検出 不検出 不検出 不検出 不検出 不検出

基３ カドミウム及びその化合物 0.003㎎/L以下　 0.0003㎎/L未満 0.0003㎎/L未満 0.0003㎎/L未満 0.0003㎎/L未満 0.0003㎎/L未満 0.0003㎎/L未満

基４ 水銀及びその化合物 0.0005㎎/L以下　 0.00005㎎/L未満 0.00005㎎/L未満 0.00005㎎/L未満 0.00005㎎/L未満 0.00005㎎/L未満 0.00005㎎/L未満

基５ セレン及びその化合物 0.01㎎/L以下　 0.001㎎/L未満 0.001㎎/L未満 0.001㎎/L未満 0.001㎎/L未満 0.001㎎/L未満 0.001㎎/L未満

基６ 鉛及びその化合物 0.01㎎/L以下　 0.001㎎/L未満 0.001㎎/L未満 0.001㎎/L未満 0.001㎎/L未満 0.001㎎/L未満 0.001㎎/L未満

基７ ヒ素及びその化合物 0.01㎎/L以下　 0.001㎎/L未満 0.001㎎/L未満 0.002㎎/L 0.001㎎/L未満 0.002㎎/L 0.001㎎/L

基８ 六価クロム化合物 0.02㎎/L以下　 0.002㎎/L未満 0.002㎎/L未満 0.002㎎/L未満 0.002㎎/L未満 0.002㎎/L未満 0.002㎎/L未満

基９ 亜硝酸態窒素 0.04㎎/L以下　 0.004㎎/L未満 0.004㎎/L未満 0.004㎎/L未満 0.004㎎/L未満 0.004㎎/L未満 0.004㎎/L未満

基１０ シアン化物イオン及び塩化シアン 0.01㎎/L以下　 0.001㎎/L未満 0.001㎎/L未満 0.001㎎/L未満 0.001㎎/L未満 0.001㎎/L未満 0.001㎎/L未満

基１１ 硝酸態窒素及び亜硝酸態窒素 10㎎/L以下　 0.38㎎/L 0.26㎎/L 0.61㎎/L 0.35㎎/L 0.74㎎/L 0.47㎎/L

基１２ フッ素及びその化合物 0.8㎎/L以下　 0.20㎎/L 0.17㎎/L 0.29㎎/L 0.40㎎/L 0.68㎎/L 0.32㎎/L

基１３ ホウ素及びその化合物 1.0㎎/L以下　 0.05㎎/L未満 0.05㎎/L未満 0.05㎎/L未満 0.05㎎/L未満 0.05㎎/L未満 0.05㎎/L未満

基１４ 四塩化炭素 0.002㎎/L以下　 0.0002㎎/L未満 0.0002㎎/L未満 0.0002㎎/L未満 0.0002㎎/L未満 0.0002㎎/L未満 0.0002㎎/L未満

基１５ 1,4-ジオキサン 0.05㎎/L以下　 0.005㎎/L未満 0.005㎎/L未満 0.005㎎/L未満 0.005㎎/L未満 0.005㎎/L未満 0.005㎎/L未満

基１６ 0.04㎎/L以下　 0.0004㎎/L未満 0.0004㎎/L未満 0.0004㎎/L未満 0.0004㎎/L未満 0.0004㎎/L未満 0.0004㎎/L未満

基１７ ジクロロメタン 0.02㎎/L以下　 0.001㎎/L未満 0.001㎎/L未満 0.001㎎/L未満 0.001㎎/L未満 0.001㎎/L未満 0.001㎎/L未満

基１８ テトラクロロエチレン 0.01㎎/L以下　 0.001㎎/L未満 0.001㎎/L未満 0.001㎎/L未満 0.001㎎/L未満 0.001㎎/L未満 0.001㎎/L未満

基１９ トリクロロエチレン 0.01㎎/L以下　 0.001㎎/L未満 0.001㎎/L未満 0.001㎎/L未満 0.001㎎/L未満 0.001㎎/L未満 0.001㎎/L未満

基２０ ベンゼン 0.01㎎/L以下　 0.001㎎/L未満 0.001㎎/L未満 0.001㎎/L未満 0.001㎎/L未満 0.001㎎/L未満 0.001㎎/L未満

基２１ 塩素酸 0.6㎎/L以下　 0.11㎎/L 0.09㎎/L 0.08㎎/L 0.09㎎/L 0.09㎎/L 0.10㎎/L

基２２ クロロ酢酸 0.02㎎/L以下　 0.002㎎/L未満 0.002㎎/L未満 0.002㎎/L未満 0.002㎎/L未満 0.002㎎/L未満 0.002㎎/L未満

基２３ クロロホルム 0.06㎎/L以下　 0.002㎎/L 0.003㎎/L 0.001㎎/L未満 0.001㎎/L未満 0.001㎎/L未満 0.001㎎/L未満

基２４ ジクロロ酢酸 0.03㎎/L以下　 0.002㎎/L未満 0.002㎎/L未満 0.002㎎/L未満 0.002㎎/L未満 0.002㎎/L未満 0.002㎎/L未満

基２５ ジブロモクロロメタン 0.1㎎/L以下　 0.001㎎/L未満 0.001㎎/L未満 0.001㎎/L未満 0.001㎎/L未満 0.001㎎/L未満 0.001㎎/L未満

基２６ 臭素酸 0.01㎎/L以下　 0.001㎎/L未満 0.001㎎/L未満 0.001㎎/L未満 0.001㎎/L未満 0.001㎎/L未満 0.001㎎/L未満

基２７ 総トリハロメタン 0.1㎎/L以下　 0.002㎎/L 0.004㎎/L 0.001㎎/L未満 0.001㎎/L未満 0.001㎎/L未満 0.001㎎/L未満

基２８ トリクロロ酢酸 0.03㎎/L以下　 0.002㎎/L未満 0.002㎎/L 0.002㎎/L未満 0.002㎎/L未満 0.002㎎/L未満 0.002㎎/L未満

基２９ ブロモジクロロメタン 0.03㎎/L以下　 0.001㎎/L未満 0.001㎎/L 0.001㎎/L未満 0.001㎎/L未満 0.001㎎/L未満 0.001㎎/L未満

基３０ ブロモホルム 0.09㎎/L以下　 0.001㎎/L未満 0.001㎎/L未満 0.001㎎/L未満 0.001㎎/L未満 0.001㎎/L未満 0.001㎎/L未満

基３１ ホルムアルデヒド 0.08㎎/L以下　 0.008㎎/L未満 0.008㎎/L未満 0.008㎎/L未満 0.008㎎/L未満 0.008㎎/L未満 0.008㎎/L未満

基３２ 亜鉛及びその化合物 1.0㎎/L以下　 0.005㎎/L未満 0.005㎎/L未満 0.005㎎/L未満 0.005㎎/L未満 0.007㎎/L 0.005㎎/L未満

基３３ アルミニウム及びその化合物 0.2㎎/L以下　 0.01㎎/L未満 0.01㎎/L未満 0.01㎎/L未満 0.01㎎/L未満 0.01㎎/L未満 0.01㎎/L未満

基３４ 鉄及びその化合物 0.3㎎/L以下　 0.02㎎/L未満 0.02㎎/L未満 0.02㎎/L未満 0.02㎎/L未満 0.02㎎/L未満 0.02㎎/L未満

基３５ 銅及びその化合物 1.0㎎/L以下　 0.018㎎/L 0.008㎎/L 0.005㎎/L未満 0.006㎎/L 0.005㎎/L未満 0.007㎎/L

基３６ ナトリウム及びその化合物 200㎎/L以下　 4.2mg/L 2.9mg/L 4.4mg/L 6.4mg/L 9.9mg/L 5.4mg/L

基３７ マンガン及びその化合物 0.05㎎/L以下　 0.001㎎/L未満 0.001㎎/L未満 0.001㎎/L未満 0.001㎎/L未満 0.001㎎/L未満 0.001㎎/L未満

基３８ 塩化物イオン 200mg/L以下 2.0mg/L 1.2mg/L 1.3mg/L 4.4mg/L 2.5mg/L 1.4mg/L 

基３９ カルシウム．マグネシウム等(硬度) 300CaCO3mg/L以下 13CaCO3mg/L 10CaCO3mg/L 21CaCO3mg/L 13CaCO3mg/L 34CaCO3mg/L 18CaCO3mg/L

基４０ 蒸発残留物 500mg/L以下 43mg/L 34mg/L 56mg/L 52mg/L 90mg/L 58mg/L

基４１ 陰イオン界面活性剤 0.2㎎/L以下　 0.02㎎/L未満 0.02㎎/L未満 0.02㎎/L未満 0.02㎎/L未満 0.02㎎/L未満 0.02㎎/L未満

基４２ ジェオスミン 0.00001mg/L以下 0.000001㎎/L未満 0.000001㎎/L未満 0.000001㎎/L未満 0.000001㎎/L未満 0.000001㎎/L未満 0.000001㎎/L未満

基４３ 2-メチルイソボルネオール 0.00001mg/L以下 0.000001㎎/L未満 0.000001㎎/L未満 0.000001㎎/L未満 0.000001㎎/L未満 0.000001㎎/L未満 0.000001㎎/L未満

基４４ 非イオン界面活性剤 0.02㎎/L以下　 0.002㎎/L未満 0.002㎎/L未満 0.002㎎/L未満 0.002㎎/L未満 0.002㎎/L未満 0.002㎎/L未満

基４５ フェノール類 0.005㎎/L以下　 0.0005㎎/L未満 0.0005㎎/L未満 0.0005㎎/L未満 0.0005㎎/L未満 0.0005㎎/L未満 0.0005㎎/L未満

基４６ 有機物(全有機炭素(TOC)の量) 3mg/L以下 0.3mg/L未満 0.3mg/L 0.3mg/L未満 0.3mg/L未満 0.3mg/L未満 0.3mg/L未満

基４７ ｐH値 5.8以上8.6以下 6.5(26℃) 6.5(26℃) 6.6(25℃) 6.5(25℃) 6.6(24℃) 6.7(25℃)

基４８ 味 異常でないこと 異常なし 異常なし 異常なし 異常なし 異常なし 異常なし

基４９ 臭気 異常でないこと 異常なし 異常なし 異常なし 異常なし 異常なし 異常なし

基５０ 色度 5度以下 0.5度未満 0.5度未満 0.5度未満 0.5度未満 0.5度未満 0.5度未満

基５１ 濁度 2度以下 0.1度未満 0.1度未満 0.1度未満 0.1度未満 0.1度未満 0.1度未満

― 残留塩素 0.1mg/L以上 0.4mg/L 0.2mg/L 0.3mg/L 0.4mg/L 0.3mg/L 0.3mg/L

適　合 適　合 適　合 適　合 適　合 適　合

検査機関：㈱総合保健センター

判　　　　　定

浄 水 水 質 検 査 結 果

採　水　場　所

事　　　業　　　名

採　水　月　日

天　　候

水　源　種　別

浄　水　場　名

採　水　時　刻項　目　名

水質基準値

ｼｽ-1,2-ｼﾞｸﾛﾛｴﾁﾚﾝ及びﾄﾗﾝｽ-1,2-ｼﾞｸﾛﾛｴﾁﾚﾝ



下呂市水質検査結果月報　　令和６年９月  （萩原地域）

四美簡易水道 宮田簡易水道 山之口簡易水道

9月17日 9月17日 9月17日

曇り 曇り 曇り

表流水 表流水 表流水

四美浄水場 宮田浄水場 山之口浄水場

四美浄化センター 宮田水処理センター 洞配水池

萩原町四美 萩原町宮田 萩原町山之口

9:30 8:40 10:10

気　　温 25.0℃ 24.0℃ 26.0℃

水　　温 29.8℃ 26.3℃ 23.6℃

基１ 一般細菌 集落数が100/ml以下 0CFU/ml 0CFU/ml 0CFU/ml

基２ 大腸菌 検出されないこと 不検出 不検出 不検出

基３ カドミウム及びその化合物 0.003㎎/L以下　 0.0003㎎/L未満 0.0003㎎/L未満 0.0003㎎/L未満

基４ 水銀及びその化合物 0.0005㎎/L以下　 0.00005㎎/L未満 0.00005㎎/L未満 0.00005㎎/L未満

基５ セレン及びその化合物 0.01㎎/L以下　 0.001㎎/L未満 0.001㎎/L未満 0.001㎎/L未満

基６ 鉛及びその化合物 0.01㎎/L以下　 0.001㎎/L未満 0.001㎎/L未満 0.001㎎/L未満

基７ ヒ素及びその化合物 0.01㎎/L以下　 0.003㎎/L 0.001㎎/L未満 0.001㎎/L未満

基８ 六価クロム化合物 0.02㎎/L以下　 0.002㎎/L未満 0.002㎎/L未満 0.002㎎/L未満

基９ 亜硝酸態窒素 0.04㎎/L以下　 0.004㎎/L未満 0.004㎎/L未満 0.004㎎/L未満

基１０ シアン化物イオン及び塩化シアン0.01㎎/L以下　 0.001㎎/L未満 0.001㎎/L未満 0.001㎎/L未満

基１１ 硝酸態窒素及び亜硝酸態窒素 10㎎/L以下　 0.08㎎/L 0.09㎎/L 0.12㎎/L

基１２ フッ素及びその化合物 0.8㎎/L以下　 0.06㎎/L 0.05㎎/L未満 0.05㎎/L未満

基１３ ホウ素及びその化合物 1.0㎎/L以下　 0.05㎎/L未満 0.05㎎/L未満 0.05㎎/L未満

基１４ 四塩化炭素 0.002㎎/L以下　 0.0002㎎/L未満 0.0002㎎/L未満 0.0002㎎/L未満

基１５ 1,4-ジオキサン 0.05㎎/L以下　 0.005㎎/L未満 0.005㎎/L未満 0.005㎎/L未満

基１６ 0.04㎎/L以下　 0.0004㎎/L未満 0.0004㎎/L未満 0.0004㎎/L未満

基１７ ジクロロメタン 0.02㎎/L以下　 0.001㎎/L未満 0.001㎎/L未満 0.001㎎/L未満

基１８ テトラクロロエチレン 0.01㎎/L以下　 0.001㎎/L未満 0.001㎎/L未満 0.001㎎/L未満

基１９ トリクロロエチレン 0.01㎎/L以下　 0.001㎎/L未満 0.001㎎/L未満 0.001㎎/L未満

基２０ ベンゼン 0.01㎎/L以下　 0.001㎎/L未満 0.001㎎/L未満 0.001㎎/L未満

基２１ 塩素酸 0.6㎎/L以下　 0.08㎎/L 0.13㎎/L 0.13㎎/L

基２２ クロロ酢酸 0.02㎎/L以下　 0.002㎎/L未満 0.002㎎/L未満 0.002㎎/L未満

基２３ クロロホルム 0.06㎎/L以下　 0.016㎎/L 0.014㎎/L 0.011㎎/L

基２４ ジクロロ酢酸 0.03㎎/L以下　 0.006㎎/L 0.002㎎/L 0.008㎎/L

基２５ ジブロモクロロメタン 0.1㎎/L以下　 0.001㎎/L未満 0.001㎎/L未満 0.001㎎/L未満

基２６ 臭素酸 0.01㎎/L以下　 0.001㎎/L未満 0.001㎎/L未満 0.001㎎/L未満

基２７ 総トリハロメタン 0.1㎎/L以下　 0.018㎎/L 0.016㎎/L 0.013㎎/L

基２８ トリクロロ酢酸 0.03㎎/L以下　 0.005㎎/L 0.007㎎/L 0.007㎎/L

基２９ ブロモジクロロメタン 0.03㎎/L以下　 0.002㎎/L 0.002㎎/L 0.002㎎/L

基３０ ブロモホルム 0.09㎎/L以下　 0.001㎎/L未満 0.001㎎/L未満 0.001㎎/L未満

基３１ ホルムアルデヒド 0.08㎎/L以下　 0.008㎎/L未満 0.008㎎/L未満 0.008㎎/L未満

基３２ 亜鉛及びその化合物 1.0㎎/L以下　 0.005㎎/L未満 0.005㎎/L未満 0.005㎎/L未満

基３３ アルミニウム及びその化合物 0.2㎎/L以下　 0.01㎎/L未満 0.01㎎/L未満 0.01㎎/L未満

基３４ 鉄及びその化合物 0.3㎎/L以下　 0.02㎎/L未満 0.02㎎/L未満 0.02㎎/L未満

基３５ 銅及びその化合物 1.0㎎/L以下　 0.012㎎/L 0.005㎎/L未満 0.005㎎/L未満

基３６ ナトリウム及びその化合物 200㎎/L以下　 2.9mg/L 2.6mg/L 2.7mg/L

基３７ マンガン及びその化合物 0.05㎎/L以下　 0.001㎎/L未満 0.001㎎/L未満 0.001㎎/L未満

基３８ 塩化物イオン 200mg/L以下 1.0mg/L 1.1mg/L 1.1mg/L 

基３９ カルシウム．マグネシウム等(硬度)300CaCO3mg/L以下 11CaCO3mg/L 7CaCO3mg/L 5CaCO3mg/L

基４０ 蒸発残留物 500mg/L以下 36mg/L 29mg/L 27mg/L 

基４１ 陰イオン界面活性剤 0.2㎎/L以下　 0.02㎎/L未満 0.02㎎/L未満 0.02㎎/L未満

基４２ ジェオスミン 0.00001mg/L以下 0.000001㎎/L未満 0.000001㎎/L未満 0.000001㎎/L未満

基４３ 2-メチルイソボルネオール 0.00001mg/L以下 0.000001㎎/L未満 0.000001㎎/L未満 0.000001㎎/L未満

基４４ 非イオン界面活性剤 0.02㎎/L以下　 0.002㎎/L未満 0.002㎎/L未満 0.002㎎/L未満

基４５ フェノール類 0.005㎎/L以下　 0.0005㎎/L未満 0.0005㎎/L未満 0.0005㎎/L未満

基４６ 有機物(全有機炭素(TOC)の量) 3mg/L以下 0.5mg/L 0.4mg/L 0.6mg/L

基４７ ｐH値 5.8以上8.6以下 7.4(27℃) 7.0(26℃) 6.9(25℃)

基４８ 味 異常でないこと 異常なし 異常なし 異常なし

基４９ 臭気 異常でないこと 異常なし 異常なし 異常なし

基５０ 色度 5度以下 0.5度未満 0.5度未満 0.9度

基５１ 濁度 2度以下 0.1度未満 0.1度未満 0.1度未満

― 残留塩素 0.1mg/L以上 0.2mg/L 0.3mg/L 0.3mg/L

適　合 適　合 適　合

検査機関：㈱総合保健センター

水質基準値

ｼｽ-1,2-ｼﾞｸﾛﾛｴﾁﾚﾝ及びﾄﾗﾝｽ-1,2-ｼﾞｸﾛﾛｴ
ﾁﾚﾝ

判　　　　　定

天　　候

水　源　種　別

浄　水　場　名

採　水　場　所

項　目　名 採　水　時　刻

浄 水 水 質 検 査 結 果

事　　　業　　　名

採　水　月　日



下呂市水質検査結果月報　　令和６年９月  （萩原地域）

萩原簡易水道 浅水簡易水道 浅水簡易水道 釜ヶ野簡易水道 釜ヶ野簡易水道 四美簡易水道

9月17日 9月17日 9月17日 9月17日 9月17日 9月17日

曇り 晴 晴 晴 晴 晴

湧水 地下水 地下水 地下水 地下水 表流水

桜洞浄水場 野上浄水場 羽根浄水場 上上田浄水場 釜ヶ野浄水場 四美浄水場

第１水源 野上ポンプ場 羽根浄水場 上上田ポンプ場 釜ヶ野ポンプ場 四美取水場

萩原町桜洞 萩原町野上 萩原町羽根 萩原町西上田 萩原町西上田 萩原町四美

9:20 11:10 10:20 12:15 11:50 9:50

気　　温 25.0℃ 29.0℃ 26.0℃ 29.0℃ 30.0℃ 26.0℃

水　　温 16.0℃ 16.0℃ 17.0℃ 14.5℃ 18.0℃ 19.0℃

― クリプトスポリジウム 不検出 不検出 ― 不検出 ― 不検出

― ジアルジア 不検出 不検出 ― 不検出 ― 不検出

指１ 10MPN/100mL 0MPN/100mL 0MPN/100mL 0MPN/100mL 0MPN/100mL 34MPN/100mL

指２ 1CFU/100ml 0CFU/100ml 0CFU/100ml 0CFU/100ml 0CFU/100ml 0CFU/100ml

宮田簡易水道 山之口簡易水道

9月17日 9月17日

曇り 曇り

表流水 表流水

宮田浄水場 山之口浄水場

宮田浄水場 山之口浄水場

萩原町大ヶ洞 萩原町山之口

9:00 10:30

気　　温 23.0℃ 24.0℃

水　　温 19.0℃ 18.0℃

― クリプトスポリジウム 不検出 不検出

― ジアルジア 不検出 不検出

指１ 31MPN/100mL 18MPN/100mL

指２ 5CFU/100ml 0CFU/100ml

事　　　業　　　名

採　水　月　日

嫌気性芽胞菌

事　　　業　　　名

採　水　月　日

天　　候

水　源　種　別

浄　水　場　名

クリプトスポリジウム指標菌検査・クリプトスポリジウム検査（原水）

天　　候

水　源　種　別

浄　水　場　名

採　水　場　所

採　水　時　刻

項　目　名

大腸菌

嫌気性芽胞菌

検査機関：㈱総合保健センター

採　水　場　所

採　水　時　刻

項　目　名

大腸菌


